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1 Úvod

Na začátku je vždy nějaká vidina, nějaký sen. Ne vždy je lehké své sny přeměnit v realitu a

už vůbec není jisté, zda tento zhmotněný sen bude mít budoucnost. Pravdou ale zůstává, že

každý člověk, který něčeho v životě dosáhl či něco změnil, měl vždy na začátku sen, kterému

pevně věřil a šel si za ním.

Tato práce bude pojednávat o plnění si snu autorky, neboť jejím snem je malá útulná kavárna,

kam se lidé budou vždy rádi vracet a najdou tam útočiště. Aby se sen mohl stát skutečností,

je potřeba si nastudovat rozsáhlou teorii, jelikož vše se vším souvisí a je potřeba tyto

spojitosti najít a nezapomínat na ně. Dále bude potřeba se zamyslet nad lokalitou a přesným

konceptem podniku, od čehož se bude odvíjet marketing a další strategie. Následně budou

provedeny potřebné analýzy a sestavena kvantitativní dokumentace, která podloží autorčiny

záměry.

Cílem práce bude vytvořit podnikatelský plán, který bude sloužit jako vodítko pro

podnikatelku, po její zaměstnance ale také pro investory. Cílem bude vybudovat místo, které

bude oázou klidu v dnešním chaotickém světe, místo, které pohladí po duši. Autorčinou

představa je vytvořit kavárnu spojenou s vinným barem. Podnik bude v souladu s životním

prostředím a zároveň bude mít šmrnc. Prostory budou doplněny o obrovskou knihovnu plnou

knih a nádherný klavír, který bude vyzívat hosty ke hře. V kavárně najdou zalíbení mladí i

staří – jednoduše všichni, kteří mají rádi dobrou kávu, dobré víno a dobré jídlo.
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2 Literární rešerše

V následující kapitole se autorka zabývá teoretickými pojmy, které jsou důležité k pochopení

problematiky sestavení vlastního podnikatelského plánu. Vysvětluje zde základní pojmy, ale

také co je podnikatelský plán a proč lidé podnikají.

2.1 Vymezení základních pojmů

K tomu, aby téma podnikatelského plánu nového podniku bylo bližší, je potřeba nejprve

porozumět základním pojmům podnikatelské oblasti.

Podnikatel

Podle zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (§ 420) je pojem podnikatel definován

následně: „Podnikatel je fyzická nebo právnická osoba, která samostatně vykonává na vlastní

účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se

záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku.“

§ 421 dále stanovuje, že podnikatelem je každá osoba zapsaná v obchodním rejstříku. Ve

stejném paragrafu se dále definuje, že podnikatelem je i osoba, který má živnostenské či jiné

oprávnění k podnikání.

Podnik

„Podnikem se rozumí soubor hmotných, osobních i nehmotných složek podnikání.“ (Němec,

1998). Pod pojmem hmotných složek si lze představit veškeré stroje firmy, dopravní

prostředky a zařízení, ale pochopitelně také pozemky a budovy. Mezi osobní složky se řadí

lidé, kteří v podniku pracují, a to bez ohledu na to, zda se jedná o dělníka či samotného

podnikatele. Nehmotné složky jsou pak veškeré finance či práva (ochranné známky,

patenty…) podniku. (Němec, 1998)
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Podnikání

V dnešní době může člověk narazit na podnikání na každém rohu. Pod pojem „podnikání“

lze schovat mnoho věcí, záleží jen na úhlu pohledu, ze kterého je pojem vysvětlován.

Ekonomové popisují podnikání jako to, co podnikatelé vytváří při svém jednání a dopad toho

na celkový systém. Pro ekonoma je podnikání proces zvyšování tržní hodnoty oproti hodnotě

původní, za využití výrobních faktorů, inovací a změn.

Psychologové si o podnikání myslí, že se jedná o činnost, která je motivována lidskými

touhami něco si splnit či vyzkoušet.

Sociologové pak podnikání vnímají jako hledání cesty, jak využívat zdroje pro vytvoření

blahobytu pro všechny zúčastněné. (Veber & Srpová, 2005)

Výkladů a definic by se dalo nalézt mnoho, avšak definice, kterou zná většina lidí je dle

zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (§ 2) a zároveň je velmi podobná definici

podnikatele z občanského zákoníku: „Podnikání je soustavná činnost prováděná

podnikatelem samostatně, vlastním jménem a na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení

zisku.“ Aby podnikání v očích zákona bylo podnikáním, musí splňovat všechny níže uvedené

body.

• Musí se jednat o soustavnou činnost. Soustavná v tomto kontextu znamená činnost

vykonávanou v určitých pravidelných intervalech. Spadá sem tedy i prodej kaprů na

Vánoce, který je jen jednou za rok.

• Slovo „samostatně“ si zde lze představit jako nezávislé rozhodování, a to z toho

důvodu, že celá organizace i kontrola je jen na podnikateli. Je to také jedna z výhod,

proč člověk začíná pracovat tak zvaně „sám na sebe“.

• Význam pojmu „vlastním jménem“ se liší s ohledem na typ podnikání. U podnikání

fyzických osob se zde používá vlastní jméno podnikatele, u podnikání právnické

osoby se pak hovoří o obchodní firmě. V obou případech se ale jedná o jméno, pod

kterým firma vystupuje a činí právní úkony.

• Na vlastní odpovědnost – jak právnická, tak i fyzická osoba odpovídají za své

závazky.
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• Za účelem zisku – o podnikání se jedná i ve chvíli, kdy se nedaří a firma je ve ztrátě.

Důležité zde je, čeho chce podnikatel dosáhnout, tedy to, že se o zisk snaží.

2.2 Formy podnikání

Před samotným začátkem je potřeba nalézt vhodnou právní formu podnikání a seznámit se

s předpisy, které jsou s danou formou spojené. Forma podnikání záleží vždy na podnikateli

a také na podnikatelském záměru.

Podnikání jako fyzická osoba

Jako fyzická osoba může podnikatel podnikat na základě živnostenského oprávnění, na

základě jiného oprávnění podle zvláštního předpisu, jako zemědělec samostatně hospodařící,

který je zapsán v evidenci nebo po zapsání do obchodním rejstříku. Do obchodního rejstříku

se osoby zapisují na vlastní žádost nebo povinně podle podmínek stanovených zákonem.

Existují také tzv. sdružení fyzických osob neboli forma smluvní spolupráce fyzických osob.

Podnikání jako právnická osoba

V případě podnikání právnických osob se jedná o osobní společnosti, kam se řadí veřejná

obchodní společnost a komanditní společnost a o kapitálové společnosti, mezi které patří

společnost s ručením omezeným a akciová společnost, či o družstvu, které je však v praxi

méně časté. (Bednářová & Škodová – Parmová, 2010)

2.3 Živnost

V České republice je nejčastěji podnikání vykonáváno na základě živnostenského oprávnění,

které potřebuje fyzická i právnická osoba. Jaká činnost je či není živností, a tedy zda k jejímu

výkonu je zapotřebí živnostenské oprávnění, stanovuje živnostenský zákon.

Všeobecné podmínky, které musí být splněny u všech živností k získání povolení, jsou

dosažení věku 18 let, způsobilost k právním úkonům a bezúhonnost. Pokud se živnostenské

oprávnění vydává právnické osobě, musí všeobecné podmínky splňovat odpovědná osoba.
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Mezi zvláštní podmínky patří odborná či jiná způsobilost. Živnosti, u kterých jsou

požadovány zvláštní podmínky, vymezuje zákon, jedná se hlavně o případy, kdy je

vyžadována odbornost z důvodu ochrany zdraví nebo ochrany majetku. (Synek, 2011)

Podle zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání se dělí živnosti na ohlašovací,

které jsou provozovány na základě ohlášení, a koncesované, které ke svému provozování

potřebují státem udělenou koncesi (povolení).

Živnosti ohlašovací

Podnikatel, podnikající na základě ohlašovací živnosti, může začít podnikat dnem ohlášení

živnosti. Jeho dokladem je pak živnostenský list.

Ohlašovací živnosti se dále dělí na živnosti volné, vázané a řemeslné. Pro výkon volné

živnosti stačí splnění všeobecných podmínek, další odbornost není vyžadována. U vázaných

živností je důležité prokázat odbornou způsobilost podle zvláštních předpisů, které jsou

specifikovány v druhé příloze živnostenského zákona. K provozování řemeslných živností je

nezbytné vlastnit doklad prokazující získané vzdělání v daném oboru.

Živnosti koncesované


[…]


𝑟𝑒𝑛𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑡𝑎 𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣éℎ𝑜 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙𝑢 (𝑅𝑂𝐴) =
714 000

1 100 000
= 65% (3)

Ukazatele zadluženosti

𝑧𝑎𝑑𝑙𝑢ž𝑒𝑛𝑜𝑠𝑡 =
330 000

1 100 000
= 30% (10)
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6.7 Životní prostředí

Autorka si dobře uvědomuje problematiku životního prostředí, které je v poslední době čím

dál důležitějším tématem. Životní prostředí je pro autorku velmi podstatnou oblastí, a proto

bude kavárna koncipována s co největší šetrností k němu. V provozovně bude kladen důraz

na třídění odpadu a jeho recyklaci. Důležité je také nakládání s potravinami, proto bude

v kavárně zajištěno, aby se nakupovali pouze potraviny, jejichž produkce a zpracování

ovlivňuje životní prostředí minimálně. Následně bude dohlíženo na to, aby se s potravinami

neplýtvalo, a to díky spolupráci s potravinovou bankou v Českých Budějovicích. Kavárna se

také bude snažit nahradit jednorázové plastové obaly ekologickými. Stejně tak tomu bude i

u brček, která budou k dispozici kovová a pro nápoje s sebou papírová. Veškeré drogistické

zboží bude zakoupeno pouze ekologické. Jinak tomu nebude ani u tvorby interiéru kavárny,

kde rovněž bude dohlíženo na to, jaký materiál byl použit a jak s ním bylo při výrobě

nakládáno.

6.8 Závěr

Závěrem lze říct, že autorka bude potřebovat pro rozjezd nové kavárny 1 100 000,- přičemž

většina bude pocházet z jejího vlastního kapitálu. Cizí kapitál v podniku bude pouze

330 000,-. Lokalita, do které bude kavárna situována, je pro podnikání příhodná a kavárna

má reálnou šanci se udržet. Její konkurence schopnost je zřejmá a stejně tak i výjimečnost

podniku.
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7 Ověření hypotéz

1. Město České Budějovice je vhodné místo pro podnikatelskou činnost.

Tato hypotéza byla potvrzena průzkumem konkurence, kdy bylo zjištěno mnoho podniků,

které působí dlouhodobé i krátkodobě v Českých Budějovicích a prosperují.

2. Ve městě České Budějovice není stejný podnik, jako autorčina kavárna.

Tato hypotéza byla potvrzena na základě ankety, kdy většina respondentů odpověděla, že

podobný podnik v Českých Budějovicích není. Sama autorka narazila na pár podobných

podniků, avšak ani jeden z nich neměl celkový koncept stejný, jako autorčina kavárna.

3. Novou kavárnu budou navštěvovat hlavně studenti.

Tato hypotéza byla potvrzena opět anketou. Z tohoto důvodu byla vybrána lokalita

v blízkosti Jihočeské univerzity.

Hypotézy jsou také potvrzeny odbornou literaturou, a to například Encyklopedií Českých

Budějovice, která je dostupná online na webových stránkách (viz seznam zdrojů).

V Encyklopedii je uvedeno, jak již bylo zmíněno výše v podnikatelském záměru, že počet

kaváren v Českých Budějovicích se neustále zvětšuje. Také je zde zmíněn fakt, že zákazníci

hledají nový a neotřelý koncept kaváren. Gastronomie se neustále vyvíjí. Velký důraz je

momentálně kladen na zdravý životní styl, o čemž svědčí i „Nová biokuchařka“ od Hany

Zemanové. Tuto knihu vyzdvihuje Pavel Maurer, který je považován za jednoho z největších

znalců v oboru gastronomie a kterého mnoho lidí zná díky průvodci po tuzemských

restauracích nazvaného Maurerův výběr Grand Restaurant.
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8 Závěr

Po všech změnách, kterými naše zákony prošly, není obtížné se dostat na pole podnikání.

V mnoha ohledech se podnikatelům snaží vycházet vstříc, a i ekonomika je na nárůst

podnikatelů stavěná. Jedinou komplikací každého podnikatele je čelit konkurenci a udržet si

věrné zákazníky.

Cílem této práce bylo sestavit podnikatelský plán tak, aby si autorka mohla založit nový

podnik v oblasti služeb. Jejím cílem se stalo otevřít novou kavárnu v Českých Budějovicích.

V teoretické části se autorka seznámila s mnoha pojmy. Velký důraz byl kladen i na průzkum

trhu a pozorování jeho specifikací. Teorie byla následně převedena do praxe, a to za pomocí

krátké ankety, která měla odhalit především cílovou skupinu a zájem o podnikatelský

koncept. Po shrnutí teoretické části a krátké ankety byl sestaven podnikatelský plán na

konkrétní kavárnu s názvem Krafárna, která bude situována do Českých Budějovic,

konkrétně v oblasti Jihočeské univerzity. Při sestavování podnikatelského plánu bylo využito

několik analýz a výpočtů, které byli opět podloženy teoretickým studiem.

Závěrem této práce byly zodpovězeny hypotézy, které se opět přiklání k budoucnosti nového

podniku.

Na základě této práce je tedy možné založit nový podnik v červenci 2019.
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9 Summary and keywords

The aim of the bachelor´s thesis is to develop a business plan for a new company in the field

of services, which will be used to obtain a loan for the project implementation. The new

company is a café in combination with a wine bar and therefore a great emphasis is placed

on market research in the field of tourism and services in general. As the company will be

located in České Budějovice, an analysis of the conditions of the external and internal

environment of the region is very important. The work also deals with marketing processes

in order to ensure the future competitiveness of the company. The thesis is supported by

several analyses, such as The Five Forces or calculations such as profitability of the company,

overview of assets and its coverage and calculation

Key words: coffee bar, Porter´s model, market research, tourism
