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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Při dnešní situaci v České republice, je vhodné uvažovat o podnikání v oblasti služeb. Jak sama
autorka zmiňuje, nezaměstnanost je malá a koupěschopnost zákazníků vzrůstá. Ale tím vzniká
problém najít vhodné zaměstnance, protože zrovna v gastronomii je to v současnosti těžké.
Celkový přínos práce hodnotím kladně a vidím možnost využití práce v praxi. Byly použity aktuální
zdroje, se kterými bylo správně pracováno.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Zaujala mě částka 105 000Kč měsíčně na mzdy. Mohla byste rozvést pro kolik zaměstnanců je tato
částka určena, zda budou na plné úvazky, zkrácené či brigádně. A zda v této sumě už je zahrnuta i
mzda majitelky?
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